用权资产。

资料来源：中诚信国际根据公司财务报告整理

15此外，2021 年末云南能投对云煤化的其他权益工具投资余额为 10.83

亿元。同期末云煤化总资产为 206.01 亿元，总负债为 135.32 亿元；

在资产规模大幅增长的同时，公司以带息债务

为主的负债规模也不断增长。长期借款主要为保证

借款、质押借款以及信用借款，截至 2021 年末信用

借款占比约为 40%。2021 年以来公司主要融资手段

转向短期借款及超短期融资券，加之长期债务陆续

临近到期，一年内到期的非流动负债规模处于相对

高位，短期债务占比持续上升。除有息债务外，以

应付工程款为主的应付账款随着项目建设的推进

亦呈增长态势。长期应付款中的专项应付款主要为

省级专项扶贫资金。

表 20：近年来公司债务结构情况（亿元）

 2019 2020 2021 2022.3

应付账款 90.32 125.89 156.35 155.94

其他应付款 75.69 87.56 78.75 105.46

短期借款 195.63 356.73 490.18 507.58

其他流动负债 203.12 235.23 271.69 380.66

一年内到期的非

流动负债
284.50 375.02 520.22 551.02

长期借款 876.00 977.62 968.08 991.95

应付债券 597.23 647.05 486.56 470.20

长期应付款 50.35 110.08 120.71 122.25

短期债务 714.75 1,006.96 1,319.01 1,510.31

长期债务 1,514.38 1,691.07 1,509.95 1,516.84

总债务 2,229.13 2,698.03 2,828.96 3,027.15

注：部分数据因四舍五入存在尾数差异。

资料来源：中诚信国际根据公司财务报告整理

公司所有者权益主要由实收资本、资本公积和

少数股东权益构成，其中 2022 年 3 月末少数股东

权益占比为 53.30%，所有者权益稳定性一般。其他

权益工具为永续中期票据、可续期公司债券等永续

债。2021 年股权公司股权划入以及收到云南财政厅

拨入铁路专项资金等影响，年末资本公积大幅增长。

但整体来看，资产负债率和总资本化比率仍保持在

相对高位，且若将其他权益工具划分至债务，公司

财务杠杆水平将进一步提升，2022 年 3 月末经调整

的资产负债率和总资本化比率分别为 64.09%和

60.76%。

表 21：近年来公司资本结构情况（亿元、%）

 2019 2020 2021 2022.3

实收资本 262.16 262.16 262.16 262.16

2021 年营业总收入为 47.09 亿元，净利润为 1.59 亿元。

   www.ccxi.com.cn   19   云南省投资控股集团有限公司公司债 2022 年度跟踪评级报告

China Chengxin International Credit Rating Co.,Ltd.

少数股东权益 869.26 954.33 1,098.93 1,111.07

资本公积 40.68 340.95 634.97 633.05

其他权益工具 115.00 115.00 78.92 78.92

所有者权益 1,289.35  1,678.42  2,080.35 2,084.49

资产负债率 65.67 64.63 61.28 62.67

总资本化比率 63.35 61.65 57.62 59.22

资料来源：中诚信国际根据公司财务报告整理

从本部口径来看，其总资产主要由对子公司及

联营、合营企业的长期股权投资、货币资金和其他

流动资产组成。其中，2021 年末长期股权大幅增长，

主要系公司对云南铁投等主业板块投资增加以及

股权公司股权注入所致。2021 年执行新金融工具准

则后，其他流动资产大幅增加，主要为对康旅集团

等的贷款及债权投资。负债方面，2021 年以来本部

债务规模波动上行，为其各类投资业务的开展提供

有力支撑，但同时也为其带来较大的债务负担，且

短期债务增速较快。云投集团本部口径所有者权益

主要由实收资本和资本公积构成，2021 年股权公司

划入令年末所有者权益大幅增加。

表 22：近年来本部资本结构情况（亿元、%）

 2019 2020 2021 2022.3

货币资金 37.24 57.17 14.87 65.75

其他流动资产 28.94 14.12 184.86 177.32

其他应收款 187.91 241.82 29.65 51.35

长期股权投资 595.19 828.43 1,138.45 1,163.52

总资产 1,021.04 1,630.99 1,960.09 2,047.12

其他应付款 73.45 137.32 212.85 221.09

应付债券 201.75 249.96 253.97 219.67